2020 年３月３日

各 位

会 社 名 株式会社ＳＵＢＡＲＵ

代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長 中村 知美

（コード番号：7270 東証第１部）

問 合 せ 先 執行役員ＩＲ部長 齋藤 勝雄

（ＴＥＬ 03－6447－8825）

組織改正および役員の異動について

当社は、組織改正および役員の異動について公表しましたのでお知らせいたします。詳細につきまし

ては、添付のニュースリリースをご覧くださいますようお願い申し上げます。

以上

2020 年 3 月 3 日

 ＳＵＢＡＲＵ 組織改正について
（2020 年 4 月 1 日付）

ＳＵＢＡＲＵは、下記の通り組織改正を行います。

記

１． 組織改正

（１） 内部統制・ガバナンスの強化

レポートラインを見直すことにより、内部統制とリスクマネジメントの実効性を高める。

＜監査部の独立＞

監査部をリスクマネジメントグループ（ＣＲＭＯ（最高リスク管理責任者）が統括）から独立させることで、内

部監査部門の組織上の独立性をより高いレベルで確保し、内部統制の有効性を高める。

（２） 品質改革の推進

国内・海外の当社グループ全体で品質改革を推進する。

＜品質保証統括室の新設＞

当社グループ全体*1 にわたる品質保証を統括する、ＣＱＯ（最高品質責任者）直属の組織として設置する。

品質保証の実現に必要な当社グループの組織体制の構築、運営管理およびその有効性の維持と継続

的改善等を行う。

*1： 当社（本社、自動車部門、航空宇宙カンパニー）および国内・海外の関係会社

以上

【改正前】 【改正後（2020年4⽉1⽇付）】

知的財産部

中国プロジェクト準備室

リスクマネジメント
グループ

CRMOが統括

品質保証統括室CQOが統括

法務部

監査部

財務管理部

秘書室

総務部

渉外部

総務部

サステナビリティ推進部

リスクマネジメント・
コンプライアンス室

グループ企業経営推進部

秘書室

財務管理部

人事部

広報部

ＩＲ部

人事部

広報部

ＩＲ部

グループ企業経営推進部

サステナビリティ推進部

渉外部

リスクマネジメント・
コンプライアンス室

IT戦略本部

⾃動⾞部⾨

航空宇宙
カンパニー

経営企画本部 経営企画本部

IT戦略本部

⾃動⾞部⾨

航空宇宙
カンパニー

法務部

監査部

中国プロジェクト準備室

知的財産部

リスクマネジメント
グループ

CRMOが統括

2020 年 3 月 3 日

ＳＵＢＡＲＵ 役員の異動ならびに担当業務の変更について
（2020 年 3 月 31 日付および 2020 年 4 月 1 日付）

ＳＵＢＡＲＵは、下記の通り役員の異動ならびに担当業務の変更を行います。

※SOA･･･Subaru of America, Inc.、SIA･･･Subaru of Indiana Automotive, Inc.

記

１． 昇任執行役員（2020 年 4 月 1 日付）

専務執行役員 早田 文昭（はやた ふみあき）

（現 常務執行役員 経営企画本部長）

常務執行役員 庄司 仁也（しょうじ じんや）

（現 執行役員 海外第一営業本部 副本部長

兼 SOA エグゼクティブ ヴァイスプレジテント）

常務執行役員 佐藤 洋一（さとう よういち）

（現 執行役員 国内営業本部長）

２． 新任執行役員（2020 年 4 月 1 日付）

執行役員 綿引 洋（わたひき ひろし）

（現 技術統括本部 副本部長）

執行役員 吉田 直司（よしだ ただし）

（現 カスタマーサービス本部 副本部長 兼 サービス企画部長）

執行役員 福水 良太（ふくみず りょうた）

（現 製造本部 群馬製作所 副所長 兼 経営企画本部 上級担当部長）

３． 退任執行役員（2020 年 3 月 31 日付）

松木 秀明 （まつき ひであき）  （現 常務執行役員 部品用品本部長）

注）2020 年 4 月 1 日付でスバルファイナンス株式会社 常勤監査役に就任予定

齋藤 勝雄 （さいとう かつお）  （現 執行役員 総務部長 兼 IR 部長）

注）2020 年 4 月 1 日付でスバルリビングサービス株式会社 代表取締役社長に就任予定

４． 執行役員の担当業務の変更（2020 年 4 月 1 日付）

上段:主な担当分野（専務以上）/業務執行責任範囲（常務以下）、下段:委嘱

氏名 新職 旧職

代表取締役

副社長

細谷 和男

製造、中国プロジェクト準備室 製造、中国プロジェクト準備室

製造本部長 製造本部長 兼 群馬製作所長

専務執行役員

水間 克之

海外第二営業本部 海外第一営業本部、海外第二営業本部

海外第二営業本部長
海外第一営業本部長

兼 海外第二営業本部長

取締役

専務執行役員

大拔 哲雄

調達本部、商品企画本部 ＣＴＯ（最高技術責任者）

調達本部長 ―

専務執行役員

大崎 篤

ＣＱＯ（最高品質責任者）

品質保証本部

ＣＱＯ（最高品質責任者）

品質保証本部

品質保証本部長 兼 品質保証統括室長 品質保証本部長

専務執行役員

早田 文昭

海外第一営業本部 経営企画本部

海外第一営業本部長 兼 SIA会長 経営企画本部長

常務執行役員

堤 ひろみ

― 人事部、広報部

― 人事部長

常務執行役員

小林 達朗

人事部 調達本部

人事部長 調達本部長

常務執行役員

荻野 英司

製造本部 SIA

製造本部 副本部長 兼 群馬製作所長 SIA社長

執行役員

永江 靖志

広報部、IR部、総務部 カスタマーサービス本部

IR部長 兼 総務部長 カスタマーサービス本部長

執行役員

清山 健史

部品用品本部 SIA

部品用品本部長
SIA エグゼクティブ ヴァイスプレジテント

兼 調達本部 副本部長

執行役員

江里口 磨

第二技術本部、技術統括本部 第二技術本部

第二技術本部長

兼 技術統括本部 副本部長
第二技術本部長

執行役員

江森 朋晃

経営企画本部 経営企画本部

経営企画本部長 経営企画本部 副本部長

執行役員

奥野 竜也

第一技術本部、技術統括本部 第一技術本部

第一技術本部長

兼 技術統括本部 副本部長
第一技術本部長

氏名 新職 旧職

執行役員

乾 保

原価企画管理本部、経営企画本部 原価企画管理本部

原価企画管理本部長

兼 経営企画本部 副本部長
原価企画管理本部長

執行役員

藤貫 哲郎

ＣＴＯ（最高技術責任者）、技術統括本部、

技術研究所
技術統括本部、第一技術本部、技術研究所

技術統括本部長 兼 技術研究所長

技術統括本部長

兼 第一技術本部 副本部長

兼 技術研究所長

執行役員（新任）

綿引 洋

技術統括本部
技術統括本部 副本部長

技術統括本部 副本部長

執行役員（新任）

吉田 直司

カスタマーサービス本部 カスタマーサービス本部 副本部長

兼 サービス企画部長 カスタマーサービス本部長

執行役員（新任）

福水 良太

SIA 製造本部 群馬製作所 副所長

兼 経営企画本部 上級担当部長 SIA社長

以上

2020 年 3 月 3 日

ＳＵＢＡＲＵ 取締役および監査役の異動について
（2020 年 6 月付）

ＳＵＢＡＲＵは、2020 年 3 月 3 日開催の取締役会において、新役員人事を下記の通り内定しました。

取締役および監査役の選任については、6 月開催予定の第 89 期定時株主総会の議案にて諮る予定です。

記

１． 取締役候補者

任期満了につき、全取締役が退任し、新たな取締役候補者は以下の通りです。

 取締役会長 吉永 泰之 （よしなが  やすゆき）

（現 取締役会長）

 代表取締役社長 中村 知美 （なかむら ともみ）

（現 代表取締役社長）

 代表取締役副社長 細谷 和男 （ほそや かずお）

（現 代表取締役副社長）

 取締役専務執行役員 岡田 稔明 （おかだ  としあき）

（現 取締役専務執行役員）

 取締役専務執行役員 加藤 洋一 （かとう  よういち）

（現 取締役専務執行役員）

 取締役専務執行役員 大拔 哲雄 （おおぬき てつお）

（現 取締役専務執行役員）

 社外取締役 阿部 康行 （あべ やすゆき）

（現 社外取締役）

 社外取締役 矢後 夏之助 （やご なつのすけ）

（現 社外取締役）

◎ 社外取締役 土井 美和子 （どい みわこ）

（現 国立研究開発法人情報通信研究機構 監事

   奈良先端科学技術大学院大学 理事

   株式会社野村総合研究所 社外取締役

   株式会社三越伊勢丹ホールディングス 社外取締役）

２． 監査役候補者

監査役 灰本 周三が任期満了につき退任し、新たな監査役候補者*1 は以下の通りです。

◎ 常勤監査役 堤 ひろみ （つつみ ひろみ）

（現 常務執行役員）

注） ◎は新任。

*1 馬渕 晃、野坂 茂、岡田 恭子は、任期中となるので監査役総数は計 4 名。

３． 退任取締役

青山 繁弘（あおやま しげひろ）（現 社外取締役）

４． 退任執行役員

堤 ひろみ（つつみ ひろみ）（現 常務執行役員）

５． 取締役の体制

氏名
上段：執行役員としての主な担当分野、下段：委嘱

※2020年4月1日付から変更なし

取締役

会長

吉永 泰之

取締役会議長
―

―

代表取締役

社長

中村 知美

役員指名会議

／役員報酬会議議長

ＣＥＯ（最高経営責任者）

航空宇宙カンパニー、品質

ＣＳＲ委員長

代表取締役

副社長

細谷 和男

役員指名会議

／役員報酬会議メンバー

製造、中国プロジェクト準備室

製造本部長

取締役

専務執行役員

岡田 稔明

―*2

ＣＦＯ（最高財務責任者）

秘書室、財務管理部、人事部

―

取締役

専務執行役員

加藤 洋一

―

ＣＲＭＯ（最高リスク管理責任者）

リスクマネジメントグループ、渉外部、知的財産部

環境委員長、コンプライアンス委員長

取締役

専務執行役員

大拔 哲雄

―
調達本部、商品企画本部

調達本部長

社外取締役

阿部 康行

役員指名会議

／役員報酬会議メンバー

―

―

社外取締役

矢後 夏之助

役員指名会議

／役員報酬会議メンバー

―

―

社外取締役

土井 美和子

役員指名会議

／役員報酬会議メンバー

―

―

   *2: 2020 年 4 月 1 日付で役員指名会議／役員報酬会議メンバーの変更を行い、岡田 稔明は同会議の

     メンバーではなくなります。

 以上

	20200303_組織改正および役員の異動について
	20200303_【リリース】0401付組織改正⊿１
	20200303_【リリース】0401付執行役員⊿１
	20200303_【リリース】06月付取締役・監査役_0302